ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Комиссия по развитию гражданского общества, межнациональных и

межконфессиональных отношений

----------------------------------------------------------------------------------------------------

ПРОТОКОЛ

Расширенное заседание комиссии по развитию гражданского общества,

межнациональных и межконфессиональных отношений на тему:

"О практиках развития благотворительности в Хабаровском крае"

29.03.2023 года                                № __

г. Хабаровск

Председательствующий  - Ляшко Н.Г., председатель комиссии по

развитию гражданского общества,

межнациональных и межконфессиональных

отношений

Присутствуют:

члены комиссии по

развитию гражданского

общества,

межнациональных и

межконфессиональных

отношений

члены "Клуба лидеров НКО

Хабаровского края"

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Бейк Ку Сен, Маркина Ю.М., Хидиров В.З.,

Непогодин М.М.

Аистова О., региональная общественная

организация "Ассоциация коренных

малочисленных народов Севера

Хабаровского края";

Алфёрова Е., Зверева Н., Хабаровская

региональная общественная организация

(ХРОО) "БлагоДарю";

Ветренко К., председатель правления ХКОО

"Милосердие";

Горелов П., Хабаровская региональная

благотворительная общественная

организация "Потому что могу";

Зо Марина, ЧУДОД "Потомучка";

Костюрина А., благотворительная

организация "Шанс";

Лим О., Хабаровская краевая общественная

организация  замещающих семей "Чужих

детей не быват";

Машовец С., АНО, "Дальневосточный

Приглашены:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

институт содействия общественному

мнению";

Минибаева Н., благотворительный фонд

оказания помощи детям "Росточек";

Москвина Н., АНО "Дальневосточный

институт содействия общественному

развитию";

Рогожкина Е., АНО "Центр комплексной

поддержки населения";

Сейфи Т., Хабаровская региональная

общественная организация "Центр

общественных инициатив "ЛАДЬ";

Субботенко О., объединенный ресурсный

центр Хабаровского края СОНКО;

Суркова И., АНО "МЫ ВМЕСТЕ";

Славная К., правоставная религиозная

организация "Свято-Елизаветинское

сестричество милосердия"

Хоботова О., АНО "Я есть";

Цирюлик Н.К., Благотворительный фонд

"Счастливое детсьво".

Коряковцева Н.Б., Комитет по вопросам

внутренней политики Правительства

Хабаровского края".

Рябухина Александра Владимировна –

специалист по связям с общественностью

КГКУ «Аппарат Общественной палаты

Хабаровского края»;

 Гусева Ирина Алексеевна, специалист по

связям с общественностью КГКУ «Аппарат

Общественной палаты Хабаровского края»

Повестка дня:

1. О развитии благотворительности в Хабаровском крае.

Докладчик – Ляшко Н.Г.

2. О практиках развития благотворительности в Хабаровском крае.

Докладчик – Сейфи Т.

3. Об участии НКО Хабаровского края в региональном конкурсе  на

соискание краевой Премии общественного признания в сфере

благотворительности и добровольчества "Цветущий ЛОТОС".

Докладчик – Ляшко Н.Г.

I. СЛУШАЛИ:

Ляшко Н.Г. проинформировала присутствующих о задачах и

возможностях НКО Хабаровского края по развитию гражданского общества

в 2023 году. Наталья Григорьевна представила участников расширенного

заседания и рассказала об итогах конкурса проектов развития гражданского

общества 2022 года, проведённого Фондом президентских грантов: приняли

участие тринадцать некоммерческих организаций и на реализацию своих

инициатив НКО региона получат 32 млн. рублей. Больше всего проектов

прошло по направлению "Сохранение исторической памяти" (четыре

инициативы). Также НКО получили гранты в таких областях, как наука и

образование, социальная поддержка и защита граждан, развитие институтов

гражданского общества, поддержка семьи, материнства, отцовства и детства,

укрепление межнационального и межрелигиозного согласия. Так,

Дальневосточная межрегиональная молодежная военно-историческая

общественная организация "Амурский рубеж" получила грант в почти 5 млн.

рублей на организацию в 2022 году военно-исторического фестиваля "ДВ

Форпост", ставшего настоящей визитной карточкой региона.

Среди новичков-победителей – православная организация "Сестричество

милосердия святой преподобномученицы Великой княгини Елисаветы"

Хабаровской епархии. Она выиграла более 800 тысяч рублей на реализацию

проекта "Рука помощи от Марфо-Мариинской богадельни". Грант поддержит

центр сестринского ухода, который помогает одиноким пожилым людям и

инвалидам, нуждающимся в своевременном и должном уходе, включая

паллиативный.

Наивысший балл среди заявок от Хабаровского края получила АНО

"Талантливые дети» с проектом по развитию инклюзивного образования

детей-инвалидов "Инклюзивная галерея" (74,75 балла). Почти 600 тысяч

рублей выделят на открытие творческой школы для детей и молодежи с

особенностями развития, где они смогут заниматься изобразительным и

декоративным творчеством, фотографией, а также получат возможность

стать моделями.

Самый большой грант выиграла автономная некоммерческая культурно-

просветительская организация "ТОЧКА РОСТА" – свыше 12 млн. рублей.

Средства пойдут на развитие некоммерческого сектора в регионе.

ВЫСТУПИЛИ:

Бейк Ку Сен, Маркина Ю.М., Хидиров В.З., Зо М., Аистова О., Ветренко К.,

Цирюлик Н.К.,

РЕШИЛИ:

Информацию, предоставленную Ляшко Н.Г. принять к сведению.

Голосовали – единогласно.

II. СЛУШАЛИ:

Сейфи Татьяна проинформировала участников заседания об итогах

Всероссийского конкурса Президентских грантов в 2022 году  и возможности

принять участие в 2023 году.

Татьяна рассказала, что всего в России  на конкурс было подано 11

203 проекта от 9 640 некоммерческих организаций из всех регионов страны.

Общая сумма грантовых средств, привлеченных в Хабаровский край — 13

746 760,40 рублей. Победителями стали:

- "По долинам и по взгорьям» — РО ООД "Поисковое движение России" в

Хабаровском крае;

- "Академия бухгалтеров" — АНО "Объединённый ресурсный центр

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

Хабаровского края";

- "Информационные технологии, строим будущее Хабаровского края» —

МРО ООО "Деловая Россия" по Хабаровскому краю и ЕАО;

- "Добрый конь. Иппотерапия для детей с ДЦП и РАС" — ОО "Хабаровский

краевой физкультурно-спортивный клуб инвалидов";

- "Развитие межрайонного многофункционального центра содействия

деятельности активных граждан и НКО на северных территориях

Хабаровского края НЕПРОвинция..." — ООХК "Нижнеамурье";

- "Путь к здоровью" — АНО "Мы вместе";

- "Театральная лаборатория: Открывая возможности" — НП "Театральная

организация "Белый театр";

- "Интерактивная общественная площадка по поддержке некоммерческих

проектов "Бери Ресурс" — АНО "Городское экспертное сообщество";

- "Фитнес для многодетных семей" — АНО "Дальневосточный Институт

Крепкой И Здоровой Семьи "Клуб Молодость";

- "Давайте возводить мосты меж поколениями"— АНО "Дальневосточный

институт содействия общественному развитию";

- "Вся жизнь в седле" — АНО центр верховой езды "Конный клуб "Зевс".

Пять победивших организаций получали консультационную и

информационную поддержку в Краевом центре гражданских инициатив. Эти

организации привлекли в Хабаровский край 7 535 078,40 рублей на

реализацию своих проектов — это 54,8% от общей суммы средств,

выигранных в крае.

Так, автономная некоммерческая организация "Мы вместе" в проекте "Путь к

здоровью" будет оказывать комплексную помощь в реабилитации женщинам

с онкологическим диагнозом в анамнезе, проживающим на территории

Хабаровского края.

ВЫСТУПИЛИ:

Суркова И. рассказала о проекте АНО "МЫ ВМЕСТЕ". О том, что проект

включает в себя йогу, психологическую поддержку и консультации

нутрициолога по организации питания, поддержанию здорового веса. Если у

человека нормальная масса тела, это помогает поддерживать организм в

ресурсном состоянии и снижает риски рецидива болезни. Во время